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génda: Vendim i Bordit dhe Késhillit Shkencor té ISKK pér natyrén e botimeve

Bordi Drejtues dhe Késhilli Shkencor i ISKK, pasi morén né shqyrtim kolanén e
botimeve pér vitin 2018, qé€ paraqiti Drejtori Ekzekutiv i Institutit, z. Agron Tufa, vendosi né
mbledhjen e datés 1 tetor 2018, mosbotimin e ¢arédo doréshkrimi té tipit fiction, edhe pse
narrativa e tyre trajton temén e pérndjekjes politike e klasore nga rregjimi totalitar komunist. Pa
mohuar réndésiné dhe vlerén artistike té kétyre librave letraré (romane, novela, tregime, poezi
dhe pérkthime), Bordi dhe Késhilli shkencor i ISKK, mendon se Instituti ka prioritet té ngutshém
déshmité e drejtépérdrejta dokumentare, vizuale apo gojore, né pérputhje me até ¢ka pércaktohet
nga Ligji nr. 10242, daté 25.02.2010 pér Institutin e Stdudimeve t&€ Krimeve dhe Pasojave t&
Komunizmit, e pikérisht né "Detyrat" e tij, t& shprehura qarté né€ nenin 5, né pikat "g", "gj", "h",
ku thuhet se Instituti:

g) sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofié té atyre gé u burgosén, edhe té atyre
qé u persekutuan né kampet e internimit;

gj) pérpunon, né formé elektronike, té gjithé dokumentacionin pér krimet e regjimit komunist né
Shqipéri;

h) publikon dhe pérhap materiale té shkruara, né letér dhe né rrugé elektronike, si dhe
organizon ekspozita, seminare, konferenca e diskutime pér krimet e komunizmit dhe pasojat e tij
né Shqipéri;

Rrjedhimisht, pér sa mé sipér, pa mohuar réndésiné e déshmisé letrare t€ doréshkrimeve
t€ paraqitura, Bordi dhe Késhilli Shkencor i ISKK, e konsideron jo t& ngutshém botimin e librave
fiction, duke u pérgendruar tek déshmité, memuaristika, albumet, studimet me materiale arkivore
e burime dokumentare déshmuese.
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